Resposta ao Requerimento nº 1744/2022
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre reforço do policiamento na EMEB Cecília Meireles.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 3 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 1658/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 23 de setembro de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo

Assunto: CI nº 1143/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1744/2022 — Vereador Gabriel Bueno

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1. A prefeitura tem conhecimento das constantes brigas de alunos que vem
acontecendo em frente à EMEB Cecília Meirelles, no Jardim Paraíso, tanto nos
horários de entrada quanto de saída nos dois turnos de aula?

Resposta: Segundo o apurado pela supervisão de ensino com a direção da EMEB
Cecília Meireles não tem ocorrido brigas nem na entrada e nem na saída de alunos
em nenhum dos turnos da referida Unidade Educacional.

2. Há estudos da Secretaria de Segurança Pública e Cidadania para o reforço
do policiamento, em todos os turnos, nos horários de entrada e saída, em
frente à EMEB Cecília Meireles? Se sim, favor enviar o planejamento. Se não,
favor colocar no cronograma de estudos e enviar a este vereador.

Resposta: Como na atual circunstância, as rondas da Guarda Municipal tem sido
suficiente para manter a ordem na saída, entrada de alunos e nos arredores da
EMEB Cecília Meireles, não houve necessidade de estudos para reforçar o

policiamento.

Entretanto, sempre que houver ocorrências que demandem intervenção
policial imediata, os gestores das escolas da Rede Municipal são orientados a ligar
diretamente na Guarda Municipal e, se necessário reforçar o policiamento
preventivamente por possibilidade de ameaça à segurança da comunidade escolar
ou ao patrimônio público, os diretores devem solicitar por meio de ofício à Secretaria
da Educação para providências junto à Secretaria de Segurança Pública e
Cidadania.

Atenciosamente,  q  fcelo Carline Qu iroz Claudinéia Nendemiatti Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação
Supervisorde Ensino Secretária

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial. Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL   [ C.1.0199/2022 - SSPC
Valinhos, 21 de setembro de 2022

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento de Assuntos Institucionais - Secretaria de Governo

Ref. C.l. Nº 1144/2022-DAI/SG

Assunto: Requerimento 1744/2022 - Vereador Gabriel Bueno

Ementa: Requer Informações sobre reforço do policiamento na EMEB Cecília

Meireles

O Vereador Gabriel Bueno requer, nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal, os seguintes

pedidos de informações:

4. A Prefeitura tem conhecimento das constantes brigas de alunos que vem

acontecendo em frente à EMEB Cecília Meireles, no Jardim Paraíso, tanto nos

horários de entrada quanto de saída nos dois turnos de aula?

Resposta: Informo que não houve nenhum registro de solicitação através do

telefone 153 referente a qualquer briga de aluno da EMEB Cecília Meireles.

2. Há estudos da Secretaria de Segurança Pública e Cidadania para o reforço do

policiamento, em todos os turnos, nos horários de entrada e saída, em frente

à EMEB Cecília Meireles? Se sim, favor enviar o planejamento. Se não, favor

colocar no cronograma de estudos e enviar a este vereador.

Resposta: O policiamento é rotineiro é dinâmico, com base nas ocorrências e

solicitações diárias por parte da população. Contudo, a EMEB Cecília Meireles

já está no planejamento diário das ações policiais, que ocorre com à

destinação de rondas através dos boletins emitidos pelo subcomandante da

GCM, conforme segue an pia de alguns Relatórios Operacionais Diários    de Viaturas.
    Osmir Apárecido C

Secyétário. dania
BASE DA GUARDA MUNÍCIPAL - Rua João Bisso i 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3859-790 E-MAIL: segurancaQDvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

 ESTADO DE SÃO PAULO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RELATÓRIO OPERACIONAL DIÁRIO DE VTR

HT GUARNIÇÃO (Encarregado / Mot rista)

A - SOLICITAÇÕES/OCORRÊNCIAS

     TNDA

Vip:

NOITE.

Si Eu iso L2tsb is mio LESSA PIS
JO AR) (2 Qu! peão QI, A YANG f) aa

Gódigo

Mo DUO

[=

Endereço

B - ROUBOS E FURTOS DE VEÍCULO

C - LOCAIS DE SAT    MP
55.

Natureza

Bairro

Natureza Gódigo

Bairro

s |

  [asa |

600 — Bairro dos Ortizes — Valinhos - CEP 13275-410

Eane: (19) 3869-3535 / 3829-1055 E-MAIL:gmv(ayvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

D - LOCAIS DE PATRULHAMENTO

Local  CGA

E - PLANILHA DE VEÍCULOS E INDIVÍDUOS ABORDADOS

RG ou CPF Veículo

ER E maoAlado HART GOVSSDE OO E 5DIO deedbFM! Alosséra- ADDDESDSE TOO

 )É > OLi i AparecidoJgnácioAZ ima de Medeiros :LM ZXK Ss SA bifíspetor a comenrante loal

Inspetõf alinhapa Pt SubComandante. sP BASE DA GUARDACIVIL MUNICIPAL- Rua João Bissoto Filho, 600 — Bairro dos Ortizes — Valinhos - CEP 13275-410

Fone: (19) 3869-3535/ 3829-1055 E-MAIL: emv(a)valinhos.sp.gov.br HOME PAGE:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DEFESA DO CIDADÃO
GUARDA CIVILMUNICIPAL

RELATÓRIO OPERACIONAL DIÁRIO DE VTR          HORA FINAL KM FINAL ABASTECIMENTO HPELADA |

A - SOLICITAÇÕES/OCORRÊNCIAS

nic

Endereço Bairro

IA ZA / ns

[=>

pedeqe | O| e ai
L=>

E pespes na

e O HT É EXCLUSIVO DA VTR. A BATERIA DEVERÁ SER UTILIZADA CONFORME IDICADO: NO

Ai
PERÍODO DAS 06H00 AS 18H00 A BATERIA DIA E NO PERÍODO DAS 18H00 AS 06H00 A BATERIA

NOITE.
— ROUBOS E FURTOS DE VEÍCULOS

[Natureza|       Cc - LOCAIS DE SATURAÇÃO / BOQUEIO

eei ana SA Oso sós = o dt aZNDI MN) IÍMNA>

a]
|

em, BASE DA GUARDACIVIL MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - CEP 13275-410 - Valinhos — SPlinhos.sp.gov.br Fone: (19) 3869-3535 / 38597900 E-MAIL: gmv(avalinhos.sp.gov.br HOMEPAGE: www.va

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DEFESA DO CIDADÃO
GUARDACIVILMUNICIPAL

GoPO
Encarregado

Subcomandante

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - Rua JoãoBissoto Filho, 600 - CEP 13275-410 - Valinhos — SPFone: (19) 3869-3535/ 38597900 E-MAIL;

EmviDvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE:Www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RELATÓRIO OPERACIONAL DIÁRIO DE VTR         HT GUARNIÇÃO (Encarregado / Mot

ATA. Zu
DATA VTR

KM INICIAL

HORA INICIAL

1900 1t133(

e Di a OOT ea “”
o. ad epspe)

Hora Inicial

      Hora Inicial
EO pe| PERADaRem To NoE ope pane [ARE

e O HT É EXCLUSIVO DA VTR. A BATERIA DEVERÁ SER UTILIZADA CONFORME IDICADO: NO
PERÍODO DAS 06H00 AS 18H00 A BATERIA DIA E NO PERÍODO

NOITE.
B - ROUBOS E FURTOS DE VEÍCULOS

C - LOCAIS DE SATURAÇÃO / BOQUEIO

mato Jjiyros| em tan da AcuraLA CA ted arttad) HS LXOugo |ibas| “vv LO caput 4 dy fr lite LU cus Ã
véio DS égu Bom tim denotar| coldovo bro es A po yped pueso a O wo lyad

PRLO
BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL — Rua João Bissoto Filho,

Dana (10) 3869-3535 / 3829-1055 E-MAIL: gmv(myalinhos.sp-gov.br

600 — Bairro dos Ortizes — Valinhos - CEP 13275-410

il

PREFEITURA DO MUNICÍPIO D
ESTADO DE SÃO PAULO

SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

E VALINHOS    D-LOCAIS DE PATRULHAMENTO

HEPT E
PRACA

25 didofordf do SSiaGoGemma ao tra)ren(a,gordasfria

Encarregado
€

- | Inspetor SubComandante

BASE DA GUARDACIVIL MUNICIPAL- R
ua João Bissoto Filho, 600 — Bairro dos Ortizes —Fone: (19) 3869-3535 / 3829-1055

E-MAIL: emvGavalinhos.sp.gov.br
Valinhos - CEP 13275-410

HOME PAGE:Www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RELATÓRIO OPERACIONAL DIÁRIO DE VTR

HT GUARNIÇÃO(Encarregado / Motorista)  Pibay ua Roi fdilrsodg dano ro dra!
     E Ro ÚrIO [See Sr — dA
A - SOLICITAÇÕES /OCORRÊNCIAS   Natureza

Código

COL     irro     ERAS 275|dlgico |Páeo ficado

o Sol / BO Hora Inicial Km Inicial Hora Final Km Final Natureza Código

o ato Endereço Bairro

in
Nº Sol / BO Hora Inicial Km a Km Final Natureza Códigoe

Contato = ee BairroE Código

EsmmNº Sol / BO Hora Inicial Km Inicial Hora Final Km Final É

Contato Endereço E.

     Doo
o HT É EXCLUSIVO DA VTR. A BATERIA DEVERÁ SER UTILIZADA CONFORME IDICADO: NO
PERÍODO DAS 06H00 AS 18H00 A BATERIA DIA E NO PERÍODO DAS 18H00 AS 06H00 A BAT,

NOITE.

B - ROUBOS E FURTOS DE VEÍCULOS

Placa Veículo Cor | Natureza| Local ————    Oamena ss     |

 DE

C - LOCAIS DE SATURAÇÃO / BOQUEIO      a =|
|

    O O

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL — Rua João BissotoFilho,
ms nara 2E2E | RR9QINSS E-MAIL: gmv(ayvalinhos.sp.gov.br HOMEPAGE: www.valinhos.sp.goY.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
E ESTADO DE SÃO PAULO

és SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
gs GUARDA CIVIL MUNICIPAL         D - LOCAIS DE PATRULHAMENTO emma

BASE DA GUARDACIVIL MUNICIPAL— Rua Joã
o Bissoto Filho, 600 — Bairro dos Ortizes — Valinhos - CEP 13275-410Fone: (19) 3869-3535 / 3829-1055

E-MAIL: emv(avalinhos.sp.gov.br HOME PAGE:Www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
FAVOR CUMPRIR PRAZO

C.l. nº 1144/2022-DAI/SG Em 20 de setembro de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Para: SS.P.€.

C./C.: S.E.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1744/2022 (Proc. Administrativo nº

22430/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

 de Vossa Senhoria, no prazo de 3(três)dias. contado do seu recebimento, à

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaGovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

unicipal de Valinhos, no link “Proposituras”,
consultados através do site da câmara M

), na seleção “Requerimentos”.  RECEBIDO
QI

Sp — CEP: 13270-005oCA AEGENDÊNCIA — Rua Antonio Caros 301 — Centro — Valinhos—

»

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1744/2022

Requer informações sobre reforço do
policiamentona EMEB Cecília Meireles

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A prefeitura tem conhecimento das constantes brigas de alunos que vem

acontecendo em frente à EMEB Cecília Meirelles, no Jardim Paraíso, tanto

nos horários de entrada quanto de saída nos dois turnos de aula?

2. Há estudos da Secretaria de Segurança Pública e Cidadania para o reforço

do policiamento, em todos os tumos, nos horários de entrada e saída, em

frente à EMEB Cecília Meireles? Se sim, favor enviar O planejamento. Se não,

favor colocar no cronograma de estudos e enviar a este vereador.

Justificativa

Este vereador foi procurado por pais de alunos da escola

relatando o problema e solicitando um maior policiamento no local nos horários

indicados.

Valinhos, 12 de setembro de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 -waww.camaravalinhos.sp.gov.br

Requerimentonº1744/2022-Processo4594/2022Estedocumentofoiassinadodigi

:;oeQgitalmenteporGABRIELBUENOFIORAVANTI:; -04:

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acesseHpAiconenaciscocomBiicamtavalinhesidocumentosiauteniteseinoimieadligiesEdB027TT25YBS0€outras

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E9170F6CZVM709PK
		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300

		2022-10-04T16:40:09-0300